PREVNAS- Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Alvorada do Sul-MS

E-MAIL: prevnas.dir@hotmail.com Fone: (67) 34561008- 996146240 -9 96720930-9 99276713

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS

PREVNAS

ATA Nº 012/2025

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte cinco (2025), às 10h, nas

dependências da sede do Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de

Nova Alvorada do Sul – PREVNAS, reuniram-se ordinariamente os membros Conselho

Curador ADRIANA LUIZA TAVARES, CHRISTIANE DE SOUSA SANTOS ARALDI,

JOSIANE MARTINS MOREIRA e EZENIR CASTELÃO SEZERINO. Com as seguintes

Pautas: 1ª Pauta: Recebimento da notificação da Promotoria. 2ª Pauta: Aplicação do

COPOM no Fundo: CAIXA BRASIL IRF-M1 TP FI RF – CNPJ:10.740.670/0001-06, e

realocação. 3ª Pauta: Suplementação.  4ª Pauta: Atraso dos repasses patronal; 5ª Pauta:

Análise e aprovação do Conselho Curador para Cursos de Capacitações.  Com relação a 1ª

pauta, a presidente comunicou que recebeu a notificação da Promotoria, citando que o ente

solicitou o prazo de 10 dias para responder ao Ministério Público, portanto o Conselho

optou por aguardar o prazo, para poder retomar a questão do posicionamento da Prefeitura

em relação aos pagamentos, caso necessário entraremos novamente em contato com a

Promotoria e a Prefeitura para ver como ficará a negociação dos valores em atraso. 2ª

Pauta: Aplicação do CUPOM no valor de R$ 252.351,49 ( duzentos e cinquenta e dois,

trezentos e cinquenta e um reais, quarenta e nove centavos); também os investimentos dos

repasses do Poder Executivo e Legislativo no valor de R$ 1.000.000,00 ( um milhão de

reais) e do valor  total resgatado do fundo BB FATORIAL FIC AÇÕES- CNPJ-

07.882.792/0001-14, no Fundo BRADESCO PREMIUM FI RF REF DI- CNPJ:

03.399.411/0001-90, após análises e discussões sobre a sugestão do Comitê de

Investimentos o conselho concordou que a aplicação fosse feita no Fundo acima citado. A

3ª pauta: a suplementação será retirada da dotação das passagens e despesa de locomoção

no valor de R$ 29.000,00 (vinte nove mil reais) e será suplementada na dotação da Diária -

Civil. 4ª Pauta: A Presidente comunicou que recebeu, no dia 20 de agosto de 2025, uma

notificação número 6692-1. Em resposta ao ofício de número 31, que solicitou uma dilação

de mais 10 dias, sobre a questão do pagamento dos repasses, dos recursos patronais.

Portanto, o Conselho vai aguardar o prazo, que segundo a Promotoria, transcorrido o

prazo, oficie-se, solicitando informações acerca do resposta sobre os repasses. 5ª Pauta:

mailto:prevnas.dir@hotmail.com

PREVNAS- Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Alvorada do Sul-MS

E-MAIL: prevnas.dir@hotmail.com Fone: (67) 34561008- 996146240 -9 96720930-9 99276713

Ficou definido que os próximos Cursos terão que ser passados com antecedência para o

Conselho Curador para análise e aprovação de quem irá. Onde observaremos o cronograma

dos cursos já realizados através de um cronograma de acompanhamento, os membros só

participarão mediante aprovação do Conselho Curador lembrando que o curso será

autorizado por especificação e função exercida. A presidente falou da importância da

capacitação que acontecerá nos dias 27 e 28. O 5° encontro da ENCONPREV, e os painéis

técnicos da ADIMP para gestores de RPPS no dia 28 sobre licitações e contratos e a IA

aplicada a rotina do RPPS, o Conselho autorizou a participação da diretoria e das

servidoras que trabalham dentro do instituto. A presidente comunicou que na reunião do

dia 05 de agosto de 2025, a presidente do conselho curador Adriana da Cunha havia

comunicado, através do grupo do Comitê de Investimentos, que não estaria apta a

participar das reuniões que gostaria de ser substituída, se fosse possível. Mas a mesma não

havia formalizado através de um requerimento. Tendo em vista que a mesma estava de

atestado, seu suplente, Eder Torres da Silva, participou da reunião, e ele iria no Congresso

em Foz do Iguaçu, mas como a titular comunicou que irá retornar a partir do dia 1º. de

setembro, a mesma irá participar do congresso. Portanto, não havendo mais nada a tratar,

eu, Christiane de Sousa Santos Araldi, redigi a presente ata, que após ser lida e em

conformidade, segue assinada por todos os membros presentes.

________________________                              ___________________________

Adriana Luiza Tavares                                              Christiane de Sousa S.Araldi

    Membro Titular                                                                Vice Presidente

__________________________                               ____________________________

Ezenir Castelão Sezerino                                     Josiane Martins Moreira

Membro Titular                                                 Membro Titular

mailto:prevnas.dir@hotmail.com